
Seleksjonsforsøk med NRF 

 
I samarbeid med besetningene ved Åna fengsel, Senter for husdyrforsøk ved UMB, og landbruks-
skolene Buskerud, Gjermundnes, Jønsberg, Kalnes, Mære, Valle og Øksnevad gjennomfører Geno og 
Institutt for husdyr- og akvakulturvitenskap, UMB, seleksjonsforsøk med NRF. Formålet er å 
undersøke effekten av ensidig seleksjon for henholdsvis høg mjølkeproduksjon og låg mastittfrekvens.  
 
Dagenes seleksjonsforsøk starta i 1989, og er en videreføring av et forsøk som starta i 1978 hvor det 
ble det selektert for henholdsvis høg og låg mjølkeavdrått. Besetningene som deltar i forsøket har to 
seleksjonsgrupper, høglinja som selekteres for høg mjølkeavdrått og frisklinja som selekteres for låg 
mastittfrekvens. Hvert år blir de 2-4 oksene med best avlsverdi for henholdsvis mjølk og 
motstandsevne mot mastitt valgt ut blant alle NRF-okser som er avkomsgranska siste år og brukt i 
seleksjonsforsøket. Toppoksene for mjølk blir brukt til høglinjekyr og oksene med best avlsverdi for 
mastitt blir brukt til kyr i frisklinja. 
 
Resultater fra seleksjonsforsøket med NRF viser at avl mot mastitt har stor effekt og at genetiske 
korrelasjoner virker som forventet. Ugunstige genetiske sammenhenger mellom mjølkeavdrått og 
helse fører til en avlsmessig forverring av motstandsevne mot mastitt og andre sjukdommer i høglinja. 
Positive genetiske sammenhenger mellom mastitt og andre sjukdommer medfører at seleksjon mot 
mastitt i frisklinja også gir en avlsmessig forbedring av motstandsevne mot andre sjukdommer. Med 
andre ord er kostnaden med ensidig seleksjon for auka mjølkeavdrått meir sjukdom, mens 
”bivirkningen” av ensidig seleksjon mot mastitt er generelt friskere kyr. 
 
Dette er det eneste seleksjonsforsøket i verden med direkte seleksjon mot mastitt. Den avlsmessig 
forskjellen mellom høglinja og frisklinja tilsvarer nå 10 %-enheter mastitt. De to seleksjonslinjene 
med dokumentert stor forskjell i genetisk nivå for motstandsevne mot mastitt er en unik genetisk 
ressurs som har stor interesse i forskningssammenheng.  
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